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HYRJE

Drejtoria pér Proné, Kadastér dhe Gjeodezi ka njé réndési kyce né administrimin dhe menaxhimin e
pasurive té paluajtshme, duke kontribuar né zhvillimin e géndrueshém té territorit dhe mbrojtjen e té
drejtave t€ pronésisé. Aktivitetet e kétyre sektoréve jané thelbésore pér krijtmin e njé infrastrukture té
forte kadastrale dhe gjeodezike, e cila mundéson regjistrimin e sakté dhe pérditésimin ¢ informacionit pér
pasutité e paluajtshme. Pérdorimi i teknologjive modetne dhe implementimi i standardeve
ndérkombétare jané elemente té réndésishme qé kontribuojné né efikasitetin dhe saktésiné e shétbimeve.

Pérmes aktiviteteve t€ tilla si matjet gjeodezike, regjistrimi kadasttal, zhvillimi i rrjeteve gjeodezike dhe
mbéshtetje pér planifikimin hapésinor, kéto sektoré mundésojné njé menaxhim efikas té tokés dhe
pronés, duke ofruar shérbime t€ cilésisé sé larté pér qytetarét dhe institucionet. Njékohésisht, trajnimi i
stafit dhe bashképunimi  ngushté me institucionet relevante jané té domosdoshme pér té pérmirésuar
kapacitetet dhe pér té siguruar géndrueshméring dhe transparencén e sistemit.

Né kété dokument, do té shqyitohen objektivat, aktivitetet dhe qéllimet e kétyre sektoréve, té cilat
synojné njé administrim & sakté, efikas dhe té qéndrueshém té pasutive té paluajtshme, duke kontribuar
késhtu né zhvillimin e pérgjithshém ekonomik dhe shoqéror té vendit.

Drejtoria pér Proné, Kadastér dhe Gjeodezi éshté e organizuar né kéto sektoré:

1. Sektorii Pronés
2. Sektori 1 Kadastrit
3. Sektori 1 Gjeodezisé

3/10

Adresa: Rr “Nuhi Gashi” Pn — 11000, Podujevé — Republika e Kosovés




DREJTORIA

Drejtotia pét Proné, Kadastér dhe Gjeodezi éshté kompetente dhe pérgjegjése pér organizimin ¢
kapaciteteve kadastrale, rikonstruimin e informacionit kadastral né formé digjitale, zhvillimin ¢ sistemit
informativ mbi tokén dhe pronén né pérgjithési, planifikimin e rrjetit gjeodezil me pika té reja
kontrolluese dhe themelimin e pikave kontrolluese.

Misioni primar i Drejtorisé éshté krijimi i njé ambienti ligior né sferén e kadastrit dhe pronés komunale.
Puna e Drejtorisé ¢shté ¢ otientuar qé, pérmes matjeve kadastrale, sistemit informativ t€ tokés dhe
regjistrave zyrtaré, t& sigurojé té drejtat mbi pronat e paluajtshme, duke krijuar parcela tokésore, ndéstesa,
st dhe pércaktuar kufijté e tyre né komunén e Podujeves.

Qéllimi i Drejtorisé éshté ofrimi i shérbimeve profesionale dhe shérbimeve t€ tjera pér subjektet e
ndryshme, pérmirésimi { transfetimit t& pronés tokésore, menaxhimi 1 tokés komunale dhe efikasiteti né
taksimin e tokave. Po ashtu, Drejtoria merret me evidencén e emértimeve té vendbanimeve, rrugéve,
shesheve, si dhe numtave té objekteve dhe shtépive, pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve et;.

Drejtotia pér Proné, Kadastér dhe Gjeodezi procedon shfrytézimin e tokave komunale dhe zbatojne
vendimet e giykatés pér ndatjen dhe bartjen e pronésisé. Ajo ka bashképunim té ngushté me institucionet
gendrore, konkretisht me Ministriné e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, si dhe me
Agjencing Kadastrale té Kosovés, e cila éshté autoriteti qendror i menaxhimit té t¢ dhénave kadastrale.

Drejtoria ofron shérbime profesionale dhe shérbime té tjera né fushén e kompetencave dhe pérgjegjésive
té saj pér subjektet e sé drejtés dhe organet shtetérore. Pérmes bashképunimit té miréfillté, ajo atrin t&
realizojé punét e caktuara.

Zhvillimi shogéror dhe teknologjik ka ndikuar qé lénda e trajtimit 1€ béhet mé specifike. Andaj, me
qéllim attitjen e objektivave té Drejtorisé, né bashképunim me Zyrén e Personelit, planifikojmé
pjesémattjen e stafit profesional né trajnimet e organizuara nga Agjencia Kadastrale e Kosovés dhe

institucionet e tjera relevante.
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SEKTORI I PRONES

Sektoti pér Proné éshté pérgjegjés pér kujdesin dhe realizimin e procedurave té mé poshtme:

Procedurat e shpronésimit té tokave né pronési private pér interesat e pérgjithshme shogérore.
Procedurat e decksproprimit, gjegjésisht anulimin e aktvendimeve té plotfugishme treth shpronésimit, né
rastet kut plotésohen kushtet ligjore.

Mbrojtjen e té dhénave pronésore, ku bartés i sé drejtés sé shfrytézimit éshté Kuvendi Komunal.

Procedurat administrative lidhur me vzutpimet arbitrare.
Evidencén e léndéve té uzurpimeve.
Nxjerrjen e aktvendimeve dhe konkluzioneve lidhur me kérkesat e parashtruara, etj.

Objektivat e Sektorit t& Pronés

Sektori 1 Pronés ka disa objektiva té réndésishme, t€ cilat kané pér géllim pérmirésimin e menaxhimit £8
ptonés publike dhe private, sigurimin e transparencés dhe respektimin e € dejtave té qytetaréve. Disa
nga objektivat kryesore té Sektorit té Pronés pérfshijné:

1. Shpronésimi i Tokave pér Interesat Publike
Zbatimi i procedurave t& shpronésimit t€ tokave né pronési private pét realizimin e projekteve
me intetes t€ pérgjithshém shogéror.

2. Deeksproprimi dhe Anulimi i Aktvendimeve t€ Plotfugishme
Menaxhimi i procedurave té deeksproprimit dhe anulimit té aktvendimeve pér shpronésimin e
pronés, kur plotésohen kushtet ligjore.

3. Mbrojtja e t&¢ Dhénave t€ Pronésisé
Sigarimi dhe mbrojtja e té dhénave pronésore, duke pérfshiré regjistrimin e pronave dhe
menaxhimin e té drejtave t€ shfrytézimit té pronés nga Kuvendi Komunal.

4. Trajtimi i Uzutpimeve Arbitrare
Zbatimi 1 procedurave administrative pér té trajtuar uzurpimet e tokave dhe pasurive, duke
pérfshiré verifikimin dhe evidentimin e kétyre léndéve.

5. Evidenca dhe Ndjekja e Léndéve t€ Uzurpimeve
Pércjellja e géshtjeve té wzurpimeve dhe sigurimi i njé sistemi té tregullt pér regjistrimin dhe
ndjekjen e tyre dert né zgjidhjen pérfundimtare.

6. Nxjertja e Aktvendimeve dhe Konkluzioneve Ligjore
Hartimi dhe nxjettja e aktvendimeve dhe konkluzioneve né lidhje me kérkesat e parashtruara nga
qytetarét dhe subjektet ligjore.
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Aktivitetet me té cilat realizohen objektivat gjenerale & Sektorit t€ Pronés

Pér té arritur objektivat e vendosura, Sektori i Pronés angazhohet né njé séré aktvitetesh, té cilat
konttibuojné né menaxhimin efikas té pasutive dhe né sigurimin e t€ drejtave té pronésisé. Aktivitetet
kryesore gé realizojné objektivat e Sektorit té Pronés pérfshijné:

1. Zbatimi i Procedurave té€ Shpronésimit
o Hartimi dhe realizimi i procedurave té€ shpronésimit té tokave né pronést private pér
realizimin e projekteve me interes publik.
o DPérgatitja e dokumentacionit dhe dérgimi i kérkesave pér shpronésim né organet
kompetente.
o Kotnpensimi i pronaréve té tokave qé shpronésohen né pérputhje me ligjin.
2. Procedurat e Deeksproprimit dhe Anulimi i Aktvendimeve
o Vletésimi dhe trajtimi i rasteve pér anulimin e aktvendimeve té plotfugishme té
shpronésimit, kur pérmbushen kushtet ligjore pér decksproprim.
o Ndjekja dhe implementimi 1 vendimeve té gjykatés pér anulimin e shpronésimeve té
kryera.
3. Mbrojtja dhe Regjistrimi i t&¢ Dhénave t€ Pronésisé
o Sigurimi i mbrojtjes sé té dhénave pronésore dhe regjistrimi 1 pronave né regjistrat
Zyrtare.
o Pércaktimi dhe administrimi i té drejtave t& shirytézimit té€ pronés, kur ato jané nén
administrimin e Kuvendit Komunal.
4. Menaxhimi i Uzutpimeve Arbitrare
o Zbatimi 1 procedurave administrative pér € trajtuar uzurpimet atbitrare t€ tokave dhe
pasurive komunale.
o Hulumtimi dhe verifikimi 1 rasteve té uzurpimit, st dhe ndérmarrja e masave pér zgjidhjen
e tyre ligjore.
5. Evidenca dhe Monitorimi i Léndéve té¢ Uzurpimeve
o Mbajtja e njé regjistri t€ detajuar té léndéve t€ uzutpimeve dhe ndjekja e procesit deri né
zgjidhjen pérfundimtare té céshtjes.
o Pércaktimi i masave ligjore dhe administrativ pér parandalimin e uzurpimeve té
ardhshme.
6. Nxjertja e Aktvendimeve dhe Konkluzioneve Ligjore
o Hartimi dhe nxjertja e aktvendimeve dhe konkluzioneve pér kérkesat e parashtruara nga
qytetarét ose organet shtetérore.
o Pérgatitja e rekomandimeve dhe aktvendimeve pér miratimin e kérkesave pérkatése.
7. Bashképunimi me Institucione té Tjera
o Koordinimi dhe bashképunimi me institucione té tjera shtetérore dhe komunale, st dhe
me Agjencing Kadastrale t€ Kosovés, pér realizimin ¢ aktiviteteve té pérbashkéta dhe pér
menaxhimin e té dhénave t&€ pronés.
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SEKTORI I KADASTRIT

Sektori pér Kadastér éshté pérgjegjés pér regjistrimin dhe administtimin e pronés sé paluajtshme né
Regjistrin Drejtorial t& Pasurive t& Paluajtshme (RDPP), Aktivitetet kryesore té kétij sektori pérfshijné:

1.

9.

Regjistrimi 1 Pronés s€ Paluajtshme:

Sektori merret me regjistrimin e pronés sé paluajtshme né RDPP, duke sigutuar qé ¢do proné té
jeté e regjistruar né pérputhje me ligjin dhe aktet nénligjore né fuqi.

Zhvillimi i Procedurave t¢ Regjistrimit sipas Detyrés Zyrtate:

Sektott realizon procedurat e regjistrimit té pronés sé paluajtshme qé zhvillohen sipas detyrés
zyrtare, né pérputhje me kérkesat ligiore pér mbrojtjen e té drejtave t€ pronésisé.

Regjistrimi sipas Kérkesés sé Paléve:

Sektori zhvillon procedurat e regjistrimit té pronés sipas kérkesés sé paléve, duke pérfshiré
regjistrimin e aktéve t& ndryshme juridike si¢ jané bletjet, shitjet, dhéniet me qira, etj.
Korrigjimi i Regjistrit:

Sektort éshté pérgjegjés pér korrigjimin e regjistrit t& pasutive té paluajtshme né bazé &
procedurave té pércaktuara, pér té siguruar saktésiné dhe pérputhshméring e té dhénave t€
regjistruara.

Zbatimi i Dispozitave Ligjore dhe Pozitive né Fugq:

Sektori siguron zbatimin e t€ gjitha dispozitave ligjore dhe nénligjore gé lidhen me regjistrimin e
pronés s€ paluajtshme, né pérputhje me ligjin mbi Kadastér dhe aktet e tjeta ligjore pérkatése.
Azhurnimi i Regjistrit t&€ Pronés:

Sektori merret me azhurnimin e regjistrit t& pasurive € paluajtshme bazuar né dokumentet e
verifikuara, shénimet dhe informacionet e tjera qé vijné nga dokumentacioni arkivor dhe
ndryshimet né regjistrin e pasutive.

Azhurnimi i Regjistrit t& Ndérrimeve t€ Matjeve nga Tereni:

Pjesé e aktiviteteve 1€ seltori &shté azhurnimi 1 regjistrit t& ndérrimeve t€ matjeve nga tereni, pér
té siguruar qé regjistri té jeté 1 sakté dhe né pérputhje me informacionet mé té fundit té
mbledhuta né tetren.

Nxjerrja e Aktvendimeve dhe Cértifikatave:

Sektori éshté pérgjegjés pér nxjertjen e aktvendimeve dhe cértifikatave t€ pronés sipas Ligjit pér
Kadastér dhe udhézimeve administrative pérkatése. Ijo pérfshin Iéshimin e ¢értifikatave té
pronésisé, aktvendumeve pér regjistrimin e ndryshimeve dhe dokumenteve té tjera té nevojshme.
Koordinimi dhe Zbatimi i Udhézimeve té Agjencisé Kadastrale (€ Kosovés:

Sektoti koordinon punét dhe zbaton udhézimet dhe direktivat ¢ Agjencisé Kadastrale t&
Kosovés, pér té siguruar standardet dhe procedurat e pércaktuara né nivel kombétar.
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OBJEKTIVAT E SEKTORIT TE KADASTRIT:

Sektort 1 Kadastér ka pér qéllim ofrimin e shérbimeve té cilésisé sé larté né regjistrimin dhe
administeimin e pronés sé paluajtshime, st dhe garantimin e transparencés dhe saktésisé sé t€ dhénave
kadastrale. Objektivat kryesore té Sektorit t¢é Kadastér jané:

1. Sigurimii Regjistrimit t€ Sakté té Pronés sé Paluajtshme
Sektort ka pér objektiv kryesor tegjistrimin e sakté dhe té ploté té pasutive t€ paluajtshme né
Regjistrin Drejtorial t&€ Pasutive t& Paluajtshme (RDPP), duke siguruar mbrojtjen e té drejtave té
pronésisé dhe regjistrimin e ¢do ndryshimi né pronési.

2. Zhvillimi i Procedurave t&€ Regjistrimit sipas Detyrés Zyrtare dhe Kérkesés sé Paléve
Sektort ka pér qéllim zhvillimin dhe realizimin e procedurave té regjistrimit t& pronés si sipas
detyrés zyrtare, ashtu edhe sipas kérkesave té paléve, né pérputhje me ligjin dhe normat né fuqi.

3. Korrigjimi dhe Azhurnimi i Regjistrit t¢ Pasurive t&é Paluajtshme
Scktoti synon kotrigjimin e ¢do gabimi dhe azhutnimin e regjistrit t€ pasutive té paluajtshme né
bazé té dokumenteve té verifikuara, duke siguruar gé t& dhénat e regjistruara té jené gjithmoné ¢
sakta dhe té pérditésnara.

4. Zbatimi i Legjislacionit dhe Udhézimeve pér Kadastér
Sektori angazhohet né zbatimin e té gjitha dispozitave ligjore dhe nénligjore q¢ lidhen me
regjistrimin e pronés dhe administrimin e sistemit kadastral, duke siguruar se ¢do aktivitet i
sektorit éshté né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

5. Sigurimi i Transparencés dhe Aksesit t& Publikut né T€ Dhénat Kadastrale
Sektoti synon t€ sigurojé transparencén e ploté té té dhénave kadastrale dhe lehtésimin e aksesit
té publikut né informacionin e regjistruar, pér t& rritur besimin e gytetaréve dhe & paléve t&
interesuara né sistemin kadastral.

6. Pérmirésimi i Cilésisé s€ Shérbimeve Kadastrale
Sektori ka pér qéllim pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé sé shérbimeve kadastrale, duke
ofruar shérbime profesionale dhe efikase pér té gjithé gytetarét dhe subjektet gé kérkojné
informacion dhe shérbime té idhura me pronén e paluajtshme.

7. Azhurnimi i Regjistrit t&€ Ndérrimeve t&€ Matjeve nga Tereni
Sektori ka pér objektiv pérditésimin e regjistrit t€ matjeve kadastrale, bazuar ne ndryshimet qé
ndodhin né terren, pér t& pasqyruar saktésisht gjendjen e pronésisé dhe kufijt ¢ pronave.

8. Pérgatitja dhe Léshimi i Aktvendimeve dhe Cértifikatave
Sektori synon té sigurojé nxjerrjen e aktvendimeve dhe ¢értifikatave té pronésisé pér ¢do kérkesé
té parashtruar, duke garantuar qé kéto dokumente t€ jené té viefshme dhe té bazuara né
mnformacione té sakta kadastrale.

9. Koordinimi dhe Bashképunimi me Institucione té Tjera Kadastrale dhe Qendrore
Sektori ka pér qéllim té vazhdojé bashképunimin dhe koordinimin me institucionet e tjera
shtetérore dhe kadastrale, pérfshiré Agjenciné Kadastiale té I(osovés, pér té siguruar
menaxhimin efikas té t& dhénave kadastrale dhe zhvillimin e sistemit informatik kadastral.
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SEKTORI I GJEODEZISE

Objektivat e Sektorit t& Gjeodezisé

Sektori 1 Gjeodezisé ka pér géllim sigurimin e njé baze té sakté dhe t€ géndtucshme gjeodezike pér
menaxhimin e pasurive té paluajtshme dhe zhvillimin e mfrastrukturés hapésinore. Aktivitetet e kétij
seltori jané thelbésore pér mbéshtetje té projekteve kadastrale dhe gjeodetike, si dhe pér siguriné dhe
efikasitetin e pérdorimit t€ hapésités né nivel lokal. Objektivat kryesore té kétij sektori pérfshijné:

1. Sigurimi i Saktésisé dhe Integritetit t€ Sisteméve Gjeodezike
o Objektivi kryesor 1 Sektorit té Gjeodezisé éshté keijimi dhe mbéshtetje e njé sistemi té
besueshém gjeodezils, g¢ mundéson matjen e sakté dhe pércaktimin e kufijve t€ pasurive
t€ paluajtshme. Kjo pérfshin pérdorimin e teknologjive modetne t& matjes, si GPS,
sisteme gjeodetike dhe instrumente precize.
2. Pérmirésimi dhe Zhvillimi i Rejetit Gjeodezik Kombétar dhe Lokal
o Sektori synon zhvillimin dhe mirémbajtjen e njé rrjeti gjeodezik té sakté qé lidhé té gjitha
pikat e kontrollit né nivel lokal dhe kombétar. Iy rrjet éshté thelbésor pér té siguruar njé
sistem té koordinatave t€ standardizuara qé pérdoren pér regjisttimin e pasurive dhe
projektet e ndértimit.
3. Pérkufizimi dhe Matja e Kufijve t&€ Pronés né T'etren
o Aktivitetet e gjeodezisé pérfshijné matjen e kufijve t€ pronés publike dhe pércaktimin e
sakté té kufijve té parcelave dhe ndértimeve, pér t€ siguruar qé regjistrimi kadastral t€ jete
né pérputhje me realitetin fizik né terren.
4. Mbéshtetje pér Zhvillimin ¢ Infrastrukturés dhe Planifikimin Hapésinot
o Sektori ofron mbéshtetfe pér zhvillimin e infrastrukturés publike dhe private, duke
sigiiruar matjet e nevojshme pér ndértimin e rrugéve, ndértesave, hidroinfrastrukturés
dhe projekteve té tjera, si dhe mbéshtet planifikimin hapésinor pér zhvillimin e
géndrueshém té territorit.
5. Azhurnimi dhe Mirémbajtja ¢ Sistemit té Koordinatave Gjeodetike
o Sektori synon t€ sigurojé njé sistem t€ pérditésuar té koordinatave gjeodetike, pérfshiré
azhurnimin e t€ dhénave dhe vendosjen e pikave té reja kontrolluese té bazuara né matjet
me té fundit. Ijo ndithmon né rritjen e saktésisé dhe efikasitetit t& regjistrimit té pasutive
té paluajtshme dhe projekteve té tjera.
6. Sigurimi i Pérputhshmérisé me Standardet Ndérkombétare
o Objektiv tjetér éshté pérputhja e aktiviteteve gjeodezike me standardet dhe praktikat
ndérkombétare. Ijo do té thoté pérdorimi 1 sistemeve dhe metodave t€ njohura
ndérkombétarisht pér matjen e sakt€ t€ pasurive dhe territorit, duke siguruar qé té dhénat
e grumbulluara t€ jené té vlefshme dhe té pranueshme né nivel global.
7. Pérmirésimi i Cilésisé dhe Lfikasitetit t& Shérbimeve Gjeodezike
o Sektori synon pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé sé shérbimeve gjeodezike gé ofron,
st dhe zvogélimin e kohés dhe burimeve té nevojshime pér kryetjen e matjeve dhe
nxjertjen e t€ dhénave. Kjo pérfshin pérdorimin e teknologjive modetne dhe
automatizimin e proceseve.
8. Pérkrahja e Shérbimeve dhe Projekteve té Kadastérti dhe Menaxhimit té Pasurive &
Paluajtshme
o Sektori 1 Gjeodezisé ka njé rol t€ réndésishém né oftimin e té dhénave té sakta dhe
matjeve gjeodezike pér Sektorin ¢ Kadastér, duke siguruar bazén pér regjistrimin dhe
menaxhimin e pasutive té paluajtshme.
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9. Edukimi dhe Trajnimi i Stafit Gjeodezik
o Sektori angazhohet pér zhvillimin e kapaciteteve profesionale té stafit t€ tij, duke
organizuar trajnime dhe aktivitete pér pérmirésimin e njohurive dhe aftésive té stafit né
pérdorimin ¢ teknologjive té fundit dhe standardeve gjeodezike.

PERFUNDIMI

Né pérfundim, Drejtoria pér Proné, Kadastér dhe Gjeodezi ka njé rol ky¢ né menaxhimin efikas dhe
transparent té pasutive t€ paluajtshme dhe zhvillimin e infrastrukturés hapésinore. Pérmes aktiviteteve té
koordinuara dhe objektivave t€ qarta, kéto sektoré kontribuojné né sigurimin e té€ dhénave té sakta, té
pérditésuara dhe té besueshme qé mbéshtesin regjistrimin e pronés, menaxhimin e tokave komunale dhe
zhvillimin e géndrueshém té territorit.

Sistemet e avancuara kadastrale dhe gjeodezike, té mbéshtetura nga teknologjité moderne dhe standatdet
ndérkombétare, jané themel 1 ¢do aktiviteti q€ ka té béjé me administrimin e pronés dhe planifikimin
hapésinor. Aktivitetet e kétij sektori sigurojné njé bazé solide pér té drejtat e pronésisé, duke mundésuar
krijimin e njé ambienti té besueshém dhe transpatent pér qytetatét dhe institucionet.

Pérvec késaj, trajnimi dhe zhvillimi i kapaciteteve profesionale té stafit jané té domosdoshme pér (&
pérmbushur kérkesat e njé shogérie né zhvillim dhe pér té ofruar shérbime me cilési té lasté.
Bashképunimi I ngushté me institucionet gendrore dhe ndérkombétare éshté gjithashtu njé faktor kyc
pér arritjen e kétyre objektivave.

Né fund, angazhimi i Drejtorisé pér Proné, Kadastér dhe Gjeodezi éshté 1 domosdoshém pér té
garantuar njé admmistrim efikas dhe t& drejté t€ pasurive té paluajtshme, mbrojtjen e té drejtave té
pronesisé dhe sigurimin e zhvillimit té géndrueshém t€ territorit, q€ jané thelbésore pér zhvillimin e
pérgjithshém ekonomik dhe shogéror t€ vendit.
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